Российская Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

карачевский ГОРОДСКОЙ совет

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

От 23.11.2023г. № 4-463
г.Карачев, Брянской области

О содержании кладбищ и мест захоронений
на территории Карачевского городского поселения

Заслушав информацию и.о.директора МУП КГП «Коммунальное хозяйство» Н.Н.Лосенковой  о содержании кладбищ и мест захоронений на территории Карачевского городского поселения и в  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 8-ФЗ от 12 января 1996 года «О погребении и похоронном деле», Уставом Карачевского городского поселения,  и руководствуясь Положением «О погребении и содержании мест захоронения на территории Карачевского городского поселения» от 30.04.2008г. № 313 в редакции от 31.03.2020г. № 4-63, Карачевский городской Совет народных депутатов –
РЕШИЛ:

1. Информацию и.о.директора МУП КГП «Коммунальное хозяйство» Н.Н.Лосенковой  о содержании кладбищ и мест захоронений на территории Карачевского городского поселения принять к сведению (прилагается).

2. Гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, специализированным предприятиям по вопросам ритуальных услуг руководствоваться Положением «О погребении и содержании мест захоронения на территории Карачевского городского поселения».
3. В связи с расширением территории городского кладбища в н.п.Трыковка МУП КГП «Коммунальное хозяйство» (Лосенкова Н.Н.) перенести ранее установленное ограждение  за пределы захоронений.
4. Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых актов Карачевского городского поселения и разместить на официальном сайте Карачевского городского Совета народных депутатов.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию городского Совета народных депутатов по экономической политике, промышленности, транспорту, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и предпринимательству (В.А.Морозова).

Глава города Карачева

М.А.Николаева
Информация  о содержании кладбищ и мест захоронений

на территории Карачевского городского поселения

На территории Карачевского городского поселения находится три кладбища (центральное г.Карачев, н.п.Трыковка, с.Бережок).

Площадь кладбищ составляет:

- с.Бережок 2,3 га;

-  г.Карачев 7,1 га;

- н.п.Трыковка 8,1 га (19,34 га).

Кладбище в с.Бережок закрыто для новых захоронений с 01.03.2022г. на основании решения Карачевского городкого Совета народных депутатов от 25.02.2022г. № 4-221), центральное кладбище в г.Карачеве закрыто с 15 марта 1991г. на основании решения Карачевского городского Совета народных депутатов № 24 от 15.02.1991г.).

В период с мая по сентябрь кладбища открыты для посещения с 8.00 до 20.00 часов, в период с октября по апрель с 8.00 до 17.00 часов.

В праздничные дни (Пасха, 9 мая) захоронения на кладбищах Карачевского городского поселения не проводятся.

МУП КГП «Коммунальное хозяйство» на основании муниципальных контрактов осуществляет содержание муниципальных кладбищ.

В 2023г. заключены следующие муниципальные контракты:

- январь-март 2023г. на сумму 479377-68;

- май-сентябрь 2023г. на сумму 637917-51;

- октябрь-декабрь 2023г. на сумму 333421-27.

Техническое задание по содержанию и санитарной уборке кладбищ муниципального образования  Карачевского городского поселения включает:

- уборка территории от мусора;

- очистка подъездов к кладбищам и контейнерным площадкам от снега;

- погрузка мусора;

- перевозка мусора;

Согласно ст.29 ФЗ «О погребении и похоронном деле» органы местного самоуправления создают специализированные службы по вопросам похоронного дела, на которое в соответствии  с Федеральным законом № 8-ФЗ возлагается  обязанность по осуществлению погребения умерших.

На территории РФ каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, предоставление участка земли для погребения тела в соответствии с действующим законодательством.

За 2023г. МУП КГП «Коммунальное хозяйство» осуществило захоронение 3 невостребованных трупов.

Положение о погребении и содержании мест погребения на территории Карачевского городского поселения  от 30.04.2008г. № 313 в редакции от 31.03.2020г. № 4-63 регламентирует оформление договоров на выделение земельного участка под первичное захоронение. Бесплатно отводится земельный участок размером 2х2,5, всего 5 кв.м. на два захоронения. Участки занимаются в порядке очередности, установленной планировкой кладбища.

При предоставлении земельного участка для захоронения умершего допускается резервирование земельных участков (но не более 2-х) под семейные захоронения на платной основе.

В связи с возрастающей конкуренцией в сфере похоронных услуг, предприятием открыт магазин, в котором реализуется атрибутика для произведения захоронения. В период с апреля по сентябрь выручка от реализации составила 687000 рублей. Проводится мониторинг цен на ритуальную атрибутику.

В настоящий момент рассматривается вопрос об ограждении кладбища в н.п.Трыковка, в связи с расширением территории кладбища.

И.о.директора МУП КГП

«Коммунальное хозяйство»

Н.Н.Лосенкова